
 1

COMUNE DI LARI 
(Provincia di Pisa) 

SERVIZIO TECNICO 
 

Ordinanza n° 5  del  16 Marzo 2006 
 
Oggetto: CHIUSURA DELL’AREA CIMITERIALE DI CEVOLI PER OPERAZ IONI DI ESTUMULAZIONI  E 

TRASFERIMENTO SALME.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
- Visto i lavori di ristrutturazione, restauro ed ampliamento del Cimitero di Cevoli da parte della Ditta FRA.DIS. Sas del 

Geom. Francesco Di Spirito & C. con sede in Sant’Antimo (NA) Via Po 1 Contratto d’Appalto Rep 3416 del 25/01/2005; 
-    Vista la Delibera di G.C. n. 30  del 01.03.2006 “proseguo lavori di ampliamento e ristrutturazione, nel Cimitero di Cevoli- 

Integrazione Delibera di G.C. n. 165/2005 Indirizzi della Giunta” in cui si da atto della ristrutturazione del Cimitero di 
Cevoli, ed in particolare della necessità di provvedere a nuove apertura in corrispondenza del muro di cinta laterale e 
pertanto vengono dati gli indirizzi in merito alle estumulazioni dei defunti tumulati in prossimità  della nuova apertura; 

-  Inoltre, visto che i lavori di ristrutturazione della sezione loculi sono stati completati ed è pertanto necessario provvedere al 
trasferimento delle salme temporaneamente tumulate nei loculi destinati a deposito nella sezione ristrutturata; 

- Ritenuto necessario a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse, della integrità del patrimonio pubblico dover 
provvedere alla chiusura di tutta l’area Cimiteriale per le operazioni di estumulazioni da eseguirsi in corrispondenza del 
muro di cinta laterale, in prossimità delle nuove aperture e successivamente provvedere alla sola chiusura dell’area 
cimiteriale antistante la sezione colombari lato nord del Cimitero, al fine di provvedere al trasferimento delle salme 
temporaneamente tumulate nei loculi destinati a deposito alla sezione colombari ristrutturata. 
VISTO: 

- Il “T.U. degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
- Lo Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. . 49 del 20.07.2002. 

 
ORDINA 

 
LA CHIUSURA DEL CIMITERO DI CEVOLI   PER ESEGUIRE LE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONI IN 
CORRISPONDENZA DEL M URO DI CINTA LATERALE IN PROSSIMITÀ DELLE NUOVE APE RTURE, DAL GIORNO  
MARTEDI 21 MARZO  2006  AL GIORNO VENERDI 24 MARZO 2006, NEI TERMINI ORARI 7:00 /20:00, E 
COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLE OPERAZIONI DI ESTUMU LAZIONI, ECCEZIONE FATTA PER I GIORNI 
DI SABATO E DOMENICA NEL PERIODO INTERESSATO DAI LA VORI  
 
SUCCESSIVAMENTE, A TERMINE DELLE PREDETTE OPERAZION I,  
 
LA CHIUSURA DELL’AREA CIMITERIALE ANTISTANTE LA SEZ IONE COLOMBARI LATO NORD DEL 
CIMITERO , PER ESEGUIRE IL TRASFERIMENTO DELLE SALME TEMPORA NEAMENTE TUMULATE NEI 
LOCULI DESTINATI A DEPOSITO ALLA SEZIONE COLOMBARI DI NUOVA RISTRUTTURAZIONE, FINO AL 
TERMINE DELLE OPERAZIONI DI TRASFERIMENTO, NEI TERM INI ORARI 7:00 /20:00, ECCEZIONE FATTA PER I 
GIORNI DI SABATO E DOMENICA NEL PERIODO INTERESSATO  DAI LAVORI.  

 
DISPONE 

 
- La chiusura del Cimitero a partire da martedi 21 marzo 2006 per eseguire le operazioni di estumulazione. 
-  A termine delle operazioni di estumulazione, la chiusura dell’ingresso principale del Cimitero e il momentaneo 

spostamento dell’accesso al pubblico dal cancello laterale ubicato sulla Via Vicinale della Sala. 
- L’ apposizione della transennatura e dell’apposita segnaletica nell’area antistante la Sezione interessata dalle operazioni di 

trasferimento delle salme nei depositi temporanei  ai loculi di nuova ristrutturazione da parte della Ditta incaricata. 
- La trasmissione del presente atto, per le competenze del caso all’Ufficio di Polizia Municipale, che è incaricato di far 

rispettare la presente Ordinanza, ed all’Ufficio Sanità, al Coordinatore del servizi sul territorio, Ufficio Relazioni con il 
pubblico per la relativa divulgazione. 

- L’affissione del presente Atto all’Albo Pretorio. 
- I Contravventori saranno puniti secondo le normative vigenti; 
- La presente ordinanza  sara' inoltre pubblicizzata alla cittadinanza ed in particolar modo ai residenti della Frazione di Cevoli 

con affissione della stessa. 
 
 
Dalla Residenza Municipale      IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO  
 
Lari, lì  16 MARZO 2006                 - Dr. Arch. Giancarlo MONTANELLI   


